



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021).

1.1 O presente Termo de Referência (TR) tem por finalidade fornecer elementos necessários e suficientes, baseado nos **estudos técnicos preliminares**, à realização de procedimento licitatório para formalizar ata de registro de preços (ARP) para o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE SHOWS, EQUIPAMENTOS, ORGANIZAÇÃO E DECORAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA E SUAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE XINGUARA /PA**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

1.2. Os produtos deverão ser entregues de forma parcelada, mediante a necessidade da secretaria, conforme item 3.1. e 3.2, deste termo de referência,

1.3. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS:

ITEM	UNID. DE MEDIDA	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	PE
1	UN	LOCAÇÃO DE TAMPOS REDONDO PARA MESA DE 6 LUGARES 1 METRO		500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00	ME
2	UN	LOCAÇÃO DE TAMPOS RETANGULAR PARA MESA 220 X 80		245	R\$ 37,45	R\$ 9.175,25	ME
3	UN	LOCAÇÃO DE TOALHAS QUADRADA BORDADA 150X150		295	R\$ 38,94	R\$ 11.487,30	ME
4	UN	LOCAÇÃO DE TOALHAS REDONDA CETIM 280X280		670	R\$ 26,35	R\$ 17.654,50	ME
5	UN	LOCAÇÃO DE TOALHAS REDONDAS JACAR 280X280		550	R\$ 43,50	R\$ 23.925,00	ME
6	UN	TOALHAS DE 3 METROS JACAR		175	R\$ 97,26	R\$ 17.020,50	ME
7	UN	LOCAÇÃO DE TOALHAS QUADRADA EM CETIM 150 X 150		235	R\$ 25,00	R\$ 5.875,00	ME
8	UN	LOCAÇÃO DE JOGO DE TOALHAS QUADRADA E REDONDA EM CETIM		350	R\$ 34,75	R\$ 12.162,50	ME
9	UN	LOCAÇÃO DE TOALHAS DE JACAR PARA MESA GRANDE (DE 3 A 5 M)		100	R\$ 89,75	R\$ 8.975,00	ME
10	UN	LOCAÇÃO DE TOALHAS DE 3 METROS EM CETIM		91	R\$ 82,50	R\$ 7.507,50	ME
11	UN	LOCAÇÃO DE MESAS EM MADEIRA DE 2 METROS		77	R\$ 207,63	R\$ 15.987,51	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

12	UN	LOCAÇÃO DE MESAS EM MADEIRA REDONDA DE 1E10 M		21	R\$ 343,65	R\$ 7.216,65	ME
13	DIARI	TRIO ELÉTRICO - ESPECIFICAÇÕES LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TRUCK COM 12 METROS DE COMPRIMENTO 4 20 METROS DE LARGURA PNEUS EM BOM ESTADO EMPLACAMENTO EM DIA (DETRAN) GRUPO GERADOR (60 KVA) 110 E 220 WATTS 01 ACESSO AO PALCO PA DE 16 ALTO FALANTES DO LADO DIREITO PA DE 16 ALTO FALANTES DO LADO ESQUERDO PA DE 08 ALTO FALANTES NA PARTE FRONTAL PA DE 08 ALTO FALANTES NA PARTE TRASEIRA POTÊNCIAS INTERNAS 01 MESA DE SOM CUBO DE BAIXO CUBO DE GUITARRAS SISTEMA COMPLETO DE RETORNO 08 MICROFONES COM FIO 03 MICROFONES SEM FIO 11 PEDESTAIS E SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM CONTUTOR /OPERADOR		2	R\$ 31.833,33	R\$ 63.666,66	ME
14	UN	LOCAÇÃO DE MESAS EM MADEIRA REDONDA DE 70CM		57	R\$ 342,74	R\$ 19.536,18	ME
15	UN	LOCAÇÃO DE MESA ESPELHADA 2 20X90		53	R\$ 361,42	R\$ 19.155,26	ME
16	UN	LOCAÇÃO DE CADEIRAS DE MADEIRAS TRADICIONAL		365	R\$ 23,49	R\$ 8.573,85	ME
17	UN	LOCAÇÃO DE CADEIRAS MOD KATRINOR		320	R\$ 23,06	R\$ 7.379,20	ME
18	UN	MONTAGEM DE ARRANJOS COM FLORES NATURAIS PARA CENTRO DE MESAS, PARA EVENTOS.		110	R\$ 520,41	R\$ 57.245,10	ME
19	UN	LOCAÇÃO DE ARRANJOS COM PLANTAS ARTIFICIAIS, GRANDE PARA CHÃO.		77	R\$ 362,20	R\$ 27.889,40	ME
20	UN	LOCAÇÃO DE ARRANJOS DE FLORES ARTIFICIAIS PARA MESA DE AUTORIDADES (MEDIO)		97	R\$ 497,63	R\$ 48.270,11	ME
21	UN	LOCAÇÃO DE ARRANJOS DE FLORES ARTIFICIAIS PARA MESA DE AUTORIDADES (GRANDE)		93	R\$ 501,30	R\$ 46.620,90	ME
22	UN	LOCAÇÃO DE ARRANJOS DE FLORES ARTIFICIAIS (PEQUENO)		83	R\$ 134,30	R\$ 11.146,90	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

23	UN	LOCAÇÃO DE ARRANJOS DE FLORES ARTIFICIAIS (MEDIO)		68	R\$ 248,27	R\$ 16.882,36	ME
24	UN	LOCAÇÃO DE ARRANJOS DE FLORES ARTIFICIAIS (GRANDE)		78	R\$ 317,43	R\$ 24.759,54	ME
25	UN	SERVIÇOS DE FORAÇÃO DIVISÓRIAS DE PAREDE EM TECIDO DE 4 METROS		195	R\$ 470,50	R\$ 91.747,50	ME
26	UN	SERVIÇOS DE FORAÇÃO DIVISÓRIAS DE PAREDE EM TECIDO DE 6 METROS		215	R\$ 597,88	R\$ 128.544,20	AC
28	UN	SERVIÇOS DE FORAÇÃO DIVISÓRIAS DE PAREDE EM TECIDO DE 10 METROS		212	R\$ 745,00	R\$ 157.940,00	AC
30	UN	SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ROL DE ESPAÇO PARA FOTOGRAFIA COM POLTRONA, PAINEL, TAPETE E APARADOR		42	R\$ 2.078,95	R\$ 87.315,90	ME
31	UN	LOCAÇÃO DE PÚLPITOS		47	R\$ 283,75	R\$ 13.336,25	ME
32	MT	SERVIÇOS DE FORRAÇÃO DE TETO EM TECIDO 5X5 METRO		85	R\$ 1.289,83	R\$ 109.635,55	AC
34	MT	SERVIÇOS DE FORRAÇÃO DE TETO EM TECIDO 20X30 METRO		165	R\$ 3.070,17	R\$ 506.578,05	AC
36	MT	SERVIÇOS FORRAÇÃO DE TETO EM TECIDO 10X10 METRO		219	R\$ 2.318,83	R\$ 507.823,77	AC
38	UN	LOCAÇÃO DE CARPETES PARA PISO 3 MT		60	R\$ 772,83	R\$ 46.369,80	ME
39	UN	LOCAÇÃO DE TAPETES 3X2 40 MT		65	R\$ 378,00	R\$ 24.570,00	ME
40	UN	SERVIÇOS DE PASSARELA EM TECIDO 25 METROS		197	R\$ 998,67	R\$ 196.737,99	AC
42	UN	SERVIÇOS DE PASSARELA RETA DE 30 METROS		72	R\$ 469,28	R\$ 33.788,16	ME
43	UN	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE HALL P/ ENTRADAS DE EVENTOS TAPETES APARADOR ARRANJOS ARTIFICIAIS POLTRONA E FUNDO		65	R\$ 1.185,98	R\$ 77.088,70	ME
44	UN	LOCAÇÃO DE SOFA DE DOIS LUGARES		22	R\$ 233,69	R\$ 5.141,18	ME
45	UN	LOCAÇÃO DE JOGO DE SOFA		17	R\$ 448,31	R\$ 7.621,27	ME
46	UN	LOCAÇÃO DE POLTRONA XV		20	R\$ 369,13	R\$ 7.382,60	ME
47	UN	LOCAÇÃO DE POLTRONA 2 LUGARES XV		20	R\$ 628,74	R\$ 12.574,80	ME
48	SERV	SERVIÇOS EM BALÕES (ARCO COM 300 UM)		115	R\$ 575,00	R\$ 66.125,00	ME
49	SERV	SERVIÇOS EM BALÕES (COLUNA COM 3 METROS)		63	R\$ 582,78	R\$ 36.715,14	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

50	UN	SERVIÇOS EM ORGANIZAÇÃO EM EVENTOS NO GERAL		20	R\$ 502,50	R\$ 10.050,00	ME
51	UN	LOCAÇÃO DE APARADOR (PEQUENO)		45	R\$ 252,14	R\$ 11.346,30	ME
52	UN	LOCAÇÃO DE APARADOR (MEDIO)		42	R\$ 376,67	R\$ 15.820,14	ME
53	UN	LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLASTICAS COM BRAÇO		6800	R\$ 7,92	R\$ 53.856,00	ME
54	UN	LOCAÇÃO DE FORROS PARA CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO		5200	R\$ 6,59	R\$ 34.268,00	ME
55	UN	LOCAÇÃO DE MESAS PARA JANTAR		55	R\$ 296,67	R\$ 16.316,85	ME
56	UN	MONTAGEM DE ARRANJOS DE FLORES NATURAIS		88	R\$ 517,10	R\$ 45.504,80	ME
57	UN	LOCAÇÃO DE BIOMBOS		105	R\$ 485,76	R\$ 51.004,80	ME
58	UN	LOCAÇÃO DE PUFES		71	R\$ 82,17	R\$ 5.834,07	ME
59	D/M	LOCAÇÃO DE GRADES DE CONTENÇÃO - ALAMBRADOS - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ALAMBRADOS PARA ISOLAMENTO DE ÁREA EM MODELO INTERTRAVÁVEIS EM ESTRUTURA DE TUBOS GALVANIZADOS E TELA EM MALHA DE FERRO NA ALTURA MÍNIMA DE 1 20 METROS ESTRUTURADOS EM FERRO COM 1 20 M DE ALTURA X 2M DE COMPRIMENTO ACABAMENTO SUPERIOR SEM PONTEIRA EM METRO LINEAR		2900	R\$ 29,00	R\$ 84.100,00	ME
60	DIARI	PALCO PEQUENO 8MX6M COM MONTAGEM E DESMONTAGEM EM ESTRUTURA COM PILARES EM TRELIÇAS DE CANTONEIRAS METÁLICAS OU EM BOX TRUSS Q30 OU P50 TABLADO COM PISO MONTADO SOBRE BASE DE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRELIÇADO ALTURA AJUSTÁVEL ENTRE 0 10 A 3 METROS DE ALTURA DO CHÃO SAPATAS DE AJUSTE FINO DE 0 01 A 0 35 METROS PARAPEITO TUBULAR A 1 10 METROS DO PISO COM 3 LINHAS DE APOIO ESCADA DE ACESSO COM 1 30 DE LARGURA E DEGRAUS COM NO MÁXIMO 20 CENTÍMETRO DE		61	R\$ 6.731,75	R\$ 410.636,75	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		DIFERENÇA UM DO OUTRO REVESTIDO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 20 MM DE ESPESSURA FORRADO EM CARPETE PRETO OU CINZA COM CAPACIDADE MÍNIMA COMPROVADA DE 400 QUILOS POR METRO QUADRADO M ² COM QUARDA CORPOS NAS LATERAIS E RAMPA DE ACESSO E ÁREA PARA CADEIRANTE					
62	D/M	ARQUIBANCADAS PORTE 1 - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE MÓDULO DE ARQUIBANCADA DE 07 (SETE) DEGRAUS COM INÍCIO DO PRIMEIRO PISO DE NO MÍNIMO 1 20 METROS DO NÍVEL DO CHÃO ASSENTOS CONFECCIONADOS EM CHAPAS DOBRADAS E COM REFORÇOS DE SEGURANÇA EM INTERVALOS MÁXIMOS DE 20 (VINTE) CENTÍMETROS COM ENCAIXES E FIXADORES NOS DEGRAUS COM PINOS OU PARAFUSOS ESCADAS DE ACESSO COM 2 30 METROS DE LARGURA E ESPELHOS DE DEGRAUS NO MÁXIMO DE 15 (QUINZE) CENTÍMETROS PARAPEITO E CORRIMÕES NO MÍNIMO DE 1 10 METROS DE ALTURA E INTERVALOS DE VÃOS LIVRES DE NO MÁXIMO 15 (QUINZE) CENTÍMETROS COM PLACA DE IDENTIFICAÇÃO INFORMANDO CAPACIDADE DE PESSOAS		33	R\$ 6.383,70	R\$ 210.662,10	AC
64	D/M	ARQUIBANCADAS PORTE 2 - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE MÓDULO DE ARQUIBANCADA DE 12 (DOZE) DEGRAUS COM INÍCIO DO PRIMEIRO PISO DE NO MÍNIMO 1 20 METROS DO NÍVEL DO CHÃO ASSENTOS CONFECCIONADOS EM CHAPAS DOBRADAS E COM REFORÇOS DE SEGURANÇA EM INTERVALOS MÁXIMOS DE 20 (VINTE) CENTÍMETROS COM ENCAIXES		182	R\$ 8.289,77	R\$ 1.508.738,14	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		E FIXADORES NOS DEGRAUS COM PINOS OU PARAFUSOS ESCADAS DE ACESSO COM 2 30 METROS DE LARGURA E ESPELHOS DE DEGRAUS NO MÁXIMO DE 15 (QUINZE) CENTÍMETROS PARAPEITO E CORRIMÕES NO MÍNIMO DE 1 10 METROS DE ALTURA E INTERVALOS DE VÃOS LIVRES DE NO MÁXIMO 15 (QUINZE) CENTÍMETROS COM PLACA DE IDENTIFICAÇÃO INFORMANDO CAPACIDADE DE PESSOAS					
66	DIARI	BACKDROP EM GRID DE ALUMINIO BOX TRUSS - ESPECIFICAÇÃO DIÁRIA BACKDROP EM GRID DE ALUMINIO BOX TRUSS PEÇAS DE Q30 EM ALUMÍNIO PARA MONTAGEM DE ESTRUTURAS EM FORMATO QUADRADO MEDINDO 6 DE ALTURA POR 8 DE COMPRIMENTO COM MONTAGEM E DESMOTAGEM		44	R\$ 2.260,50	R\$ 99.462,00	ME
67	D/M	BARRICADA DE CONTENÇÃO DE PÚBLICO - ESTRUTURA DE GRADE DE BARRICADA DE CONTENÇÃO E PROTEÇÃO DE PÚBLICO DO TIPO ALTO SUSTENTÁVEL PADRÃO EUROPEU COM PISO MEDINDO 1 00M X 1 00M FIXADAS UMA AS OUTRAS POR PINOS METÁLICOS DE AÇO CONTRAPINADOS E PARAFUSOS COM MÃO DE FORÇA DEGRAUS PARA SEGURANÇA COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		110	R\$ 56,14	R\$ 6.175,40	ME
68	DIARI	BOX TRUSS TIPO P30 COM PARAFUSOS PARA MONTAGEM CONFORME SOLICITAÇÃO DO CONTRATANTE MEDIANTE PROJETO		71	R\$ 125,97	R\$ 8.943,87	ME
69	DIARI	CADEIRAS DE PLÁSTICO MODELO TIPO BISTRO SEM BRAÇO COR BRANCA - ESPECIFICAÇÃO CADEIRAS DE PLÁSTICO MODELO TIPO BISTRO SEM BRAÇO COR BRANCA CERIFICADA E		7600	R\$ 10,63	R\$ 80.788,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		APROVADA PELO INMETRO E NORMA N B R 14776 2013 - ABNT CLASSE - B IRRESTRITO MATERIAL POLIPROPILENO E ADITIVOS COM ANTI-UV ALTURA DO ENCOSTO 86CM LARGURA DO ASSENTO 39CM ALTURA DO ASSENTO 45CM PESO DA PERÇA 3 8KG PROFUNDIDADE 40CM CAPACIDADE SUPORTA ATÉ 182KG PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR DIÁRIA					
70	DIARI	CADEIRAS TIFFANY SEM BRAÇO COR BRANCA - ESPECIFICAÇÃO CADEIRAS TIFFANY SEM BRAÇO COR BRANCA FABRICADA COM PROCESSO DE INJEÇÃO MONOBLOCO CERIFICADA E APROVADO PELO INMETRO E NORMA N B R 14776 2013 - ABNT CLASSE - B IRRESTRITO ALTURA DO ENCOSTO 92CM LARGURA DO ASSENTO 40CM ALTURA DO ASSENTO 43CM PESO DA PERÇA 3 8KG CAPACIDADE SUPORTA ATÉ 182KG MATERIAL POLOPROPILENO + ADITIVOS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR DIÁRIA		2460	R\$ 32,50	R\$ 79.950,00	ME
71	DIARI	CAMARIM PALCO BACKSTAGE 5X4M - ESPECIFICAÇÃO ACOPLADO AO PALCO PRINCIPAL COM PISO DE 20M ² REGULÁVEL ATÉ 2 20M DE ALTURA COM COBERTURA E BARRAS DE CONTENÇÃO EM TODA LATERAL DO CAMAROTE PISO TABLADO COM FORRAÇÃO EM CHAPA DE COMPENSADO DE 17MM MEDINDO H 0 10CM LARGURA 1M E COMPRIMENTO 2M AR-CONDICIONADO (TIPO CENTRAL) DE NO MÍNIMO 12 BTU SOFÁS DE 03 E 02 LUGARES 12 CADEIRAS PLÁSTICAS E FRIGOBAR COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		2	R\$ 2.769,28	R\$ 5.538,56	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

72	DIARI	CAMARIM STAND MEDINDO 4X4M EM TS BRANCO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E NÃO PINTADOS MONTAGEM BÁSICA COM CALHA DE LUZ E UM PONTO DE ENERGIA COM PISO EM MADEIRA E COBERTO DE TENDA EM LONA ANTICHAMA TESTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DO EXPOSITOR COM CARPETE PRETO NO INTERIOR CONDICIONADOR DE AR DE 7 500 BTUS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		6	R\$ 2.987,94	R\$ 17.927,64	ME
73	DIARI	CAMARIM STAND MEDINDO 5X5M EM TS BRANCO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E NÃO PINTADOS MONTAGEM BÁSICA COM CALHA DE LUZ E UM PONTO DE ENERGIA COM PISO EM MADEIRA E COBERTO DE TENDA EM LONA ANTICHAMA TESTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DO EXPOSITOR COM CARPETE PRETO NO INTERIOR CONDICIONADOR DE AR DE 7 500 BTUS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		28	R\$ 3.718,19	R\$ 104.109,32	AC
75	DIARI	CAMAROTE COM ACESSIBILIDADE 1 - MEDINDO 6 METROS DE LARGURA POR 12 METROS DE COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 1 50 METROS DO NÍVEL DO CHÃO COM COBERTURAS EM LONA ANTICHAMA COM PISO EM MADEIRA ESCADAS E RAMPA DE ACESSO E ALAMBRADO DE PROTEÇÃO (GUARDA-CORPO) COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		3	R\$ 6.298,41	R\$ 18.895,23	ME
76	DIARI	CAMAROTE COM ACESSIBILIDADE 2 - MEDINDO 06 METROS DE FRENTE POR 06 METROS DE FUNDO COM ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO MEDINDO 2 20 X 2 20 X 0 10 REVESTIDO COM MADEIRITE PLASTIFICADO ANTICHAMAS 18MM APOIADO SOBRE COLUNAS DE 2 20M EM AÇO		3	R\$ 5.916,67	R\$ 17.750,01	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		COM DIÂMETRO 2 7/8" X 1/4 DE ESPESSURA COBERTO COM TOLDO 6 X 6 EM AÇO GALVANIZADO E LONA BRANCA ANTIMOFO E ANTICHAMAS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM					
77	DIARI	CAMAROTE COM ACESSIBILIDADE 4 - MEDINDO 12 METROS DE FRENTE POR 12 METROS DE FUNDO COM ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO MEDINDO 2 20 X 2 20 X 0 10 REVESTIDO COM MADEIRITE PLASTIFICADO ANTICHAMAS 18MM APOIADO SOBRE COLUNAS DE 2 20M EM AÇO COM DIÂMETRO 2 7/8" X 1/4 DE ESPESSURA COBERTO COM TOLDO 12 X 12 EM AÇO GALVANIZADO E LONA BRANCA ANTIMOFO E ANTICHAMAS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		1	R\$ 11.923,18	R\$ 11.923,18	ME
78	DIARI	CAMAROTE VIP MEDINDO NO MÍNIMO 8M ² - ESPECIFICAÇÃO ESTRUTURA VERTICAL 1 MÓDULO 10X10 COM 12 CAMAROTES - ESCADA GUARDA CORPO - ESTRUTURA VERTICAL DE TORRE PARA ABRIGAR CORPO DE JURADOS CONSTRUÍDA COM (DOIS) PAVIMENTOS SENDO TÉRREO MEDINDO 8 90 M X 21 80 M TOTALIZANDO 194 02 M2 CONFECCIONADO EM SISTEMA ESTRUTURAL DE ALUMÍNIO MODULAR Q30 COM SISTEMAS DE CONEXÕES DE CUBO DE ALUMÍNIO 0 30 X 0 30 X 0 30 COM SESSÕES DE PÉ DIREITO DE 3 00 H DOTADO COM COBERTURA EM ESTRUTURA SIMILAR FORRADO EM LONA VINÍLICA BRANCA INTERNO E EXTERNA COM BLACKOUT PISO EM ESTRUTURA TIPO PALLET DE 10CM FORRADO COM CHAPAS DE COMPENSADO DE 15MM COM ACABAMENTO EM CARPETE DE 4 MM PARA PISO TÉRREO EM CADA ANDAR SERÁ MONTADO		2	R\$ 15.301,91	R\$ 30.603,82	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		UMA SALA DE 100M2 COM ESTRUTURA MODULAR TIPO OCTANORME OU SIMILAR E PISO EM ESTRUTURA DE PRATICÁVEL COM FORRAÇÃO EM CARPETE O ACESSO AOS ANDARES DEVERÁ SER EM ESCADA EXTERNA OBEDECENDO O USO DO MESMO MATERIAL EMPREGADO NA ESTRUTURA DOTADO COM CORRIMÃO DENTRO OBEDECENDO COM					
79	DIARI	CLIMATIZADOR DE POUCO RUÍDO (DE 55 A 64 DECIBÉIS DE VOLUME MÁXIMO) - ESPECIFICAÇÃO CLIMATIZADOR DE POUCO RUÍDO (DE 55 A 64 DECIBÉIS DE VOLUME MÁXIMO) MOVIMENTAÇÃO DE 4500M3/H COM REGULAGEM DE INTENSIDADE DO VENTO COM POTÊNCIA (DO MOTOR 1 1/4 CV - BAIXA 1600 RPM - POTÊNCIA 180 WATTS E MOTOR 2 1/5 CV ALTA 3500 RPA - POTÊNCIA 150 WATTS PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS		120	R\$ 1.033,48	R\$ 124.017,60	AC
81	D/M	DISCIPLINADOR - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FECHAMENTO TIPO GRADE COM ESTRUTURA EM TUBOS GALVANIZADO 1 1/4 DE DIÂMETRO E 2 65MM DE ESPESSURA MEDINDO 2 15 X 1 10 MODULAR UNIDADE		60	R\$ 34,33	R\$ 2.059,80	ME
82	DIARI	FECHAMENTO 2 - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FECHAMENTO TIPO TAPUME EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA MODULAR MEDINDO 2 20 X 2 30 APOIADO POR TRAVAS DE SEGURANÇA		410	R\$ 58,20	R\$ 23.862,00	ME
83	DIARI	GRUPO GERADOR 1 SILENCIADO PARTIDA MANUAL OU AUTOMÁTICA QUE FORNEÇA POTÊNCIA DE 180 00 KVA TENSÃO DE 220 00 VOLTS CICLAGEM EM 60 00 HZ A 1 800 00 RPM COM MOTOR A DIESEL		85	R\$ 2.929,96	R\$ 249.046,60	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		TURBINADO CABOS ELÉTRICOS E AC COM CHAVE DE LIGAÇÃO/REVERSÃO COMPATÍVEIS HORÍMETRO ATERRAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS OPERADORES NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM					
85	DIARI	GRUPO GERADOR 2 SILENCIADO PARTIDA MANUAL OU AUTOMÁTICA QUE FORNEÇA POTÊNCIA DE 250 00 KVA TENSÃO DE 220 00 VOLTS CICLAGEM EM 60 00 HZ A 1 800 00 RPM COM MOTOR A DIESEL TURBINADO CABOS ELÉTRICOS E AC COM CHAVE DE LIGAÇÃO/REVERSÃO COMPATÍVEIS HORÍMETRO ATERRAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS OPERADORES NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM		81	R\$ 5.748,33	R\$ 465.614,73	AC
87	DIARI	ILUMINAÇÃO GRANDE CONTENDO PELO MENOS 40 (QUARENTA) REFLETORES DE 1 000 WATTS CADA 01 (UMA) MESA DE LUZ COMPATÍVEL 01 (UM) CANHÃO SEGUIDOR 16 MOVIE HEAD E 01 (UMA) MÁQUINA DE FUMAÇA COM DISSIPADOR INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS OPERADORES NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM		32	R\$ 7.591,67	R\$ 242.933,44	AC
89	DIARI	MESA DE HONRA - ESPECIFICAÇÃO PARA ATÉ 10 PESSOAS EM MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 10 METROS DE COMPRIMENTO POR 80 CENTÍMETROS DE LARGURA MONTADA NO MÁXIMO EM 3 MÓDULOS FORRADA COM TECIDO NAS CORES PADRÕES DA PREFEITURA DE XINGUARA E		39	R\$ 1.440,99	R\$ 56.198,61	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		DECORADA CONFORME ORIENTAÇÕES DAS SECRETARIAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR DIÁRIA					
90	DIARI	MESAS DE MATERIAL PLÁSTICO NA COR BRANCA NO FORMATO QUADRADO ATESTADA PELO INMETRO MEDINDO APROXIMADAMENTE 70X70CM		2550	R\$ 42,64	R\$ 108.732,00	AC
92	DIARI	PAINEL DE LED COMPLETO (ALTA DEFINIÇÃO) 5X3M ALTA RESOLUÇÃO P3 - ESPECIFICAÇÃO PAINEL DE LED COMPLETO (ALTA DEFINIÇÃO) 5X3M ALTA RESOLUÇÃO P3 - PITCH MM 6 BRINGHTNESS NITS 7 000 COLOR TEMPERATURA DEG K 6 500 VIEWING ANGLE - HORIZONTAL (50% BRIGHTNESS) DEG 140(-70~+70) BRIGHTNESS) VIEWING ANGLE - VERTICAL (50% BRIGHTNESS) DEG 140(-70~+70) PANEL WEIGHT KG 46 PANEL WIDTH MM 960 PANEL HEIGHT MM 960 PANEL DEPTH MM 140 PANEL AREA SQ M 0 9216 PANEL MATERIAL EPOXY PAINT COATED COLD ROLLED STEEL INGRESS PROTECTION (FRONT/REAR) IP IP65/IP65 OPERANTING TEMPERATURE RANGE DEG C-30 O+60 HUMIDITY OPERATING RH 10%~90% PIXEL TYPE AND CONFIGURATION R/G/B OUTDOOR 3IN1 SMD RESOLUTION PER PANEL 160X160 DOT PER PANEL 25 600 DOT PER SQ METER 27 777 LED PER SQ METER 27 777 RECOMMENDED MINIMUM VIEWING DISTANCE M 6 RECOMMENDED BEST VIEWING DISTANCE M 8~24 COLORS 281 TRILLIN GREY SCALE (LINEAR) LEVELS 65 536 LEVELS		37	R\$ 4.998,99	R\$ 184.962,63	AC
94	DIARI	PAINEL DE LED COMPLETO (ALTA DEFINIÇÃO) 8X6M ALTA RESOLUÇÃO P3 -		15	R\$ 11.730,17	R\$ 175.952,55	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		ESPECIFICAÇÃO PITCH MM 6 BRINGHTNESS NITS 7 000 COLOR TEMPERATURA DEG K 6 500 VIEWING ANGLE - HORIZONTAL (50% BRIGHTNESS) DEG 140(- 70~+70) BRIGHTNESS) VIEWING ANGLE - VERTICAL (50% BRIGHTNESS) DEG 140(-70~+70) PANEL WEIGHT KG 46 PANEL WIDTH MM 960 PANEL HEIGHT MM 960 PANEL DEPTH MM 140 PANEL AREA SQ M 0 9216 PANEL MATERIAL EPOXY PAINT COATED COLD ROLLED STEEL INGRESS PROTECTION (FRONT/REAR) IP IP65/IP65 OPERANTING TEMPERATURE RANGE DEG C- 30 O+60 HUMIDITY OPERATING RH 10%~90% PIXEL TYPE AND CONFIGURATION R/G/B OUTDOOR 3IN1 SMD RESOLUTION PER PANEL 160X160 DOT PER PANEL 25 600 DOT PER SQ METER 27 777 LED PER SQ METER 27 777 RECOMMENDED MINIMUM VIEWING DISTANCE M 6 RECOMMENDED BEST VIEWING DISTANCE M 8~24 COLORS 281 TRILLIN					
96	DIARI	PAINEL DE LED COMPLETO (MÉDIA DEFINIÇÃO) 8X6M MÉDIA RESOLUÇÃO P5 - ESPECIFICAÇÃO PAINEL DE LED COMPLETO (MÉDIA DEFINIÇÃO) 8X6M MÉDIA RESOLUÇÃO P5 - PITCH MM 10 BRINGHTNESS NITS 7 000 COLOR TEMPERATURA DEG K 6 500 VIEWING ANGLE - HORIZONTAL (50% BRIGHTNESS) DEG 140(- 70~+70) BRIGHTNESS) VIEWING ANGLE - VERTICAL (50% BRIGHTNESS) DEG 140(- 70~+70) PANEL WEIGHT KG 50 PANEL WIDTH MM 960 PANEL HEIGHT MM 960 PANEL DEPTH MM 170 PANEL AREA SQ M 0 9216 PANEL MATERIAL		31	R\$ 7.583,52	R\$ 235.089,12	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		EPOXY PAINT COATED COLD ROLLED STEEL INGRESS PROTECTION (FRONT/REAR) IP IP65/IP65 OPERATING TEMPERATURE RANGE DEG C-30 O+60 HUMIDITY OPERATING RH 10%~90% RESOLUTION PER PANEL 96X196 DOT PER PANEL 9 216 DOT PER SQ METER 10 000 LED PER SQ METER 10 000 RECOMMENDED MINIMUM VIEWING DISTANCE M 10 000 RECOMMENDED BEST VIEWING DISTANCE M 13~34 COLORS 281 TRILLIN GREY SCALE (L INEAR) LEVELS 65 536 BRIGHTNESS CONTROL LEVELS 256 CONTRAST RATE					
98	DIARI	PALCO 08X07M - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO NAS DIMENSÕES DE 08 METROS DE FRENTE X 07 METROS DE PROFUNDIDADE COM ORELHA E PLATAFORMA PARA BATERIA (PRATICÁVEL MEDINDO NO MÍNIMO 2X1X 050M) COM COBERTURA EM BOX TRUSS DE DURO ALUMÍNIO FORMA DE DUAS ÁGUAS PISO DO PALCO EM ESTRUTURA METÁLICA COM COMPENSADO DE 20MM NA COR PRETA ALTURA DO SOLO DE NO MÍNIMO 1 20M E NO MÁXIMO ATÉ 2 00M HOUSE MIX PARA MESAS DE PA E MONITOR MEDINDO NO MÍNIMO 4X4M TIPO TENDA CADA ESCADA DE ACESSO COM ESTRUTURA DE GRID BOX TRUSS P30 ADEQUADA AO TAMANHO DO PALCO		34	R\$ 7.124,65	R\$ 242.238,10	AC
100	DIARI	PALCO 16X12M - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO MEDINDO 16 METROS DE FRENTE POR 12 METROS DE PROFUNDIDADE PISO DO PALCO EM ESTRUTURA METÁLICA COM COMPENSADO DE 20MM NA COR PRETA		38	R\$ 21.413,00	R\$ 813.694,00	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		ALTURA DO SOLO DE 2 00M COM COBERTURA EM BOX TRUSS ESTRUTURA PARA P A FLY E 05 PRATICÁVEIS MEDINDO NO MÍNIMO 2X1X 050M CADA HOUSE MIX PARA MESAS DE PA E MONITOR MEDINDO NO MÍNIMO 5X5M TIPO TENDA CADA ESCADA DE ACESSO E COM 02 PRATICÁVEIS PARA UTILIZAÇÃO DE CANHÃO SEGUIDOR COM ESTRUTURA DE GRID BOX TRUSS P30 ADEQUADA AO TAMANHO DO PALCO					
102	DIARI	PALCO SIMPLES COM ACESSIBILIDADE MEDINDO 04 METROS DE FRENTE POR 04 METROS DE FUNDO COM COBERTA EM ESTRUTURA METÁLICA DE ALUMÍNIO LONA BRANCA ANTIMOFO E ANTICHAMAS REVESTIDO COM MADEIRITE ANTICHAMAS DE 18MM COM 0 80 METROS DE ALTURA COM COBERTURA EM BOX TRUSS DE DURO ALUMÍNIO FORMA DE DUAS ÁGUAS PISO DO PALCO EM ESTRUTURA METÁLICA COM COMPENSADO DE 20MM NA COR PRETA ALTURA DO SOLO DE NO MÍNIMO 1 20M E NO MÁXIMO ATÉ 2 00M COM ACESSO ESCADA E FECHAMENTO DAS LATERAIS EM LONA INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM E DESMONTAGEM		33	R\$ 3.573,32	R\$ 117.919,56	AC
104	DIARI	PORTICO EM GRID DE ALUMINIO BOX TRUSS - MEDINDO 4 DE ALTURA POR 6 DE LARGURA - ESPECIFICAÇÃO (01 DIA) PEÇAS DE Q30 EM ALUMÍNIO PARA MONTAGEM DE ESTRUTURAS MEDINDO 4 DE ALTURA POR 6 DE LARGURA COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		35	R\$ 2.436,00	R\$ 85.260,00	ME
105	DIARI	PORTICO EM GRID DE ALUMINIO BOX TRUSS MEDINDO 6 DE ALTURA POR 8 DE LARGURA - ESPECIFICAÇÃO (01 DIA)		25	R\$ 2.283,33	R\$ 57.083,25	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		PORTICO EM GRID DE ALUMINIO BOX TRUSS PEÇAS DE Q30 EM ALUMÍNIO PARA MONTAGEM DE ESTRUTURAS MEDINDO 6 DE ALTURA POR 8 DE LARGURA					
106	DIARI	SANITÁRIO PORTÁTIL (BANHEIRO QUÍMICO) EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM TETO E DIMENSÕES MÍNIMAS DE 01 16 M X 01 22 M X 02 10 M COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO PORTA PAPEL HIGIÊNICO FECHADO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM LIMPEZA E DESMONTAGEM QUE ATENDAM AS NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃOS OFICIAIS COMPETENTES EM CONFORMIDADE COM A NR-18		580	R\$ 398,99	R\$ 231.414,20	AC
108	DIARI	SANITÁRIO PORTÁTIL (BANHEIRO QUÍMICO) PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS - LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL PORTÁTEIS PARA DEFICIENTES FÍSICOS USUÁRIOS DE CADEIRAS DE RODAS COM MONTAGEM MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR COM TETO TRANSLÚCIDO DIMENSÕES PADRÕES QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DA CADEIRA DE RODAS DO USUÁRIO NO INTERIOR DO BANHEIRO COMPOSTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇAS QUE ATENDAM AS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃOS OFICIAIS COMPETENTES EM CONFORMIDADE COM A NR-18		108	R\$ 391,69	R\$ 42.302,52	ME
109	DIARI	SHOW PIROTÉCNICO - ESPECIFICAÇÃO SHOW		5	R\$ 16.307,19	R\$ 81.535,95	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		PIROTÉCNICO EXECUÇÃO DE 01 (UM) ESPETÁCULO DE SHOW PIROTÉCNICO MULTICOLORIDO COM NO MÍNIMO 05 (CINCO) MINUTOS COM FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL PARA REALIZAÇÃO DO ESPETÁCULO COMO TAMBÉM MÃO DE OBRA DE MONTAGEM DESMONTAGEM EXECUÇÃO E RESCALDO DO SHOW MATERIAL PARA O SHOW PIROTÉCNICO A) 25 BOMBAS DE 03 POLEGADAS B) 25 BOMBAS DE 04 POLEGADAS C) 10 BOMBAS DE 05 POLEGADAS D) 10 BOMBAS DE 06 POLEGADAS E) 100 BOMBAS DE 2 ½ POLEGADAS F) 02 CAKES DE 30T 1 ½ POLEGADAS G) 02 CAKES DE 100T 1 ½ POLEGADAS H) 02 GIRÂNDOLAS 2000 COLORIDOS I) 01 CAKES DE 130T 1 ½ POLEGADAS J) 02 CAKES 50 TUBOS K) 600 CANDELAS ROMANAS L) 01 CAKE DE 660T 1 ½ POLEGADAS M) 01 CAKES DE 300T 1 ½ POLEGADAS N) 02 GIRÂNDOLAS 2000 TIROS ESPECIFICAÇÕES DAS BOMBAS DE 03 04 05 E 06 POLEGADAS A) SISTEMA DE DISPARO RÁDIO CONTROLADO B) DIÂMETRO DO PRODUTO 80 METROS C) QUANTIDADE DE CADA EFEITO 30 EFEITOS E 30 CORES D) PESO DO PRODUTO 300 A 1 900 GRAMAS E) EFEITO SONORO					
110	DIARI	SONORIZAÇÃO MÓVEL – TIPO I COM 16 CORNETAS 08 AUTO FALANTES 1 MICROFONE SEM FIO E 2 COM FIO 01 MESA DE SOM 01 GERADOR EQUIVALENTE 01 APARELHO DE CD PLAY COM MOTORISTA E OPERADOR DE SOM INCLUINDO COMBUSTÍVEL PARA O CARRO		50	R\$ 2.798,33	R\$ 139.916,50	AC
112	DIARI	SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO 01 MESA COM 12 CANAIS CONTENDO O MÍNIMO DE 04 SUBGRUPOS 04 VIAS		135	R\$ 2.143,26	R\$ 289.340,10	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		AUXILIARES 04 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO SENDO TODAS PARAMÉTRICAS FILTROS DE GRAVES TODAS AS SAÍDAS DEVERÃO SER BALANCEADAS 04 CAIXAS ATIVAS 300W RMS CONTÍNUOS CADA COM TRIPÉ MICROFONE SEM FIO PARA VOZ COM FREQUÊNCIA DE TRABALHO SELECIONÁVEL E FAIXA DE OPERAÇÃO EM UHF 04 MICROFONES COM FIO 01 APARELHO DE CD PLAYER PARA SONORIZAÇÃO AMBIENTE CABOS E CONEXÕES PARA LIGAR TODO O SISTEMA					
114	DIARI	SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE - ESPECIFICAÇÃO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE PARA PEQUENOS EVENTOS/REUNIÃO ETC 04 CAIXAS DE SUBGRAVE COM SISTEMA DE AMPLIFICAÇÃO PARA OS MESMO 08 CAIXAS DE LINE HARRY SENDO 04 ATIVAS E 04 PASSIVAS 04 CAIXAS ATIVAS DE 400WTS RMS COM TRIPÉ 04 RETORNO ATIVO 01 MESA DE SOM COM NO MÍNIMO 16 CANAIS DE ENTRADA 04 SUBGRUPOS 04 VIAS AUXILIARES 04 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO FILTRO DE GRAVES 02 MICROFONE SEM FIO PARA VOZ COM FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO EM UHF 05 MICROFONES COM FIO 01 APARELHO DE CD PLAYER OU NOTEBOOK PARA SONORIZAÇÃO AMBIENTE CABOS E CONEXÕES PARA LIGAR TODO O SISTEMA		41	R\$ 3.741,07	R\$ 153.383,87	AC
116	DIARI	SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE - DESCRIÇÃO QUE ATENDA AS NECESSIDADES PARA APRESENTAÇÕES DE MÉDIO PORTE EM PRAÇAS PÚBLICAS PA? PUBLIC ADDRESS / 01- MESA DE SOM 32 CANAIS COM 16 AUXILIARES DIGITAL / 01 - MULTICABO DE 36 CANAIS COM		90	R\$ 10.688,71	R\$ 961.983,90	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		50 METROS + SPLINTER / 02-PROCESSADORES DIGITAIS / 02-CD PLAYER (QUE EXECUTE PEN DRIVE) / 01 - NOTEBOOK / 24 - CAIXAS DE SUBGRAVE COM 02 FALANTES DE 18/ (PODEM SER MONTADAS COM COMPONENTES NACIONAIS) / 16 - CAIXAS DE ALTA FREQUÊNCIA LINE ARRAY DE 2 VIAS CONTENDO ALTO FALANTES DE 10' OU 12' + DRIVER DE NO MÍNIMO 3/ COM GUIA DE ONDAS COM BUMPERS PARA A SUSPENSÃO DO SISTEMA / 02 - TORRES DE DELAY CADA COM 6 UNIDADES DE CAIXAS DE ALTA FREQUÊNCIA LINE ARRAY COM 2 VIAS CONTENDO ALTO FALANTES DE 10? OU 12? + DRIVER DE NO MÍNIMO 2/ COM GUIA DE ONDAS E 04 - UNIDADES DE CAIXAS DE SUBGRAVE COM 02 FALANTES DE 18? SISTEMA DE AMPLIFICAÇÃO COMPLETA QUE ATENDA AS NECESSIDADES DO SISTEMA ACIMA E FIAÇÃO E CONEXÕES PARA AS DEVIDAS LIGAÇÕES					
118	DIARI	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE - 01- CONSOLE DIGITAL DIGIDESIGN VENUE SC48 CANAIS 01- PROCESSADOR DE SISTEMAS DOLBY LAKE 01- PROCESSADOR DE SISTEMAS DBX 260 P/ O FRONT FILL 01- EQ GRÁFICO KLARK TEKNIK DN 370 01- CD PLAYER NUMARK MP 102 MP3 01- ZERO TRON PL 1200 01- MAIN POWER 5000 INTER TRAF0 20- CAIXAS LS AUDIO 210 04- CAIXAS LS AUDIO 208 24- CAIXAS LS AUDIO 218 SUB 04- CAIXAS LS AUDIO 110 P/ FRONT FILL 06- RACKS DE POTENCIAS C/AMPLIFICADORES MACHINE CADA UM COM 01PSL 9400 E 01 MPX 3400 E 01 MPX 1400 PARA O P A 01- RACK DE POTÊNCIA C/AMPLIFICADORES MACHINE		52	R\$ 11.101,86	R\$ 577.296,72	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		01PSL 6400 01 PSL 3400 E 01 PSL 1400 PARA O FRONT FILL CABOS E CONEXÕES PARA LIGAR O SISTEMA MONITOR 01- CONSOLE DIGITAL YAMAHA PM5D 48 CH 01- PROCESSADOR DE SISTEMAS DBX DRIVE RACK 260 P/ SIDE FILL 01- EQ GRAFICO MACHINE GE 230 01- DVD PLAYER 01- PENTACÚSTICA PC 3000ª 01- RACK DE POTENCIA C/AMPLIFICADORES MACHINE 01 PSL 7400 01 PSL 5400 E 01 PSL 1400 P/ SIDE FILL 01- SISTEMA DE SIDE FILL COM					
120	DIARI	SONORIZAÇÃO SEM EQUIPAMENTOS DE PALCO 01 MESA COM 24 CANAIS CONTENDO O MÍNIMO DE 08 SUBGRUPOS 08 VIAS AUXILIARES 04 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO SENDO TODAS PARAMÉTRICAS FILTROS DE GRAVES TODAS AS SAÍDAS DEVERÃO SER BALANCEADAS COM NO MÍNIMO 04 VIAS DE MONITOR 04 CAIXAS PARA SUBGRAVES (8 FALANTES 18 POLEGADAS COM 800W RMS CADA) 04 CAIXAS VIAS MÉDIO GRAVE E MÉDIO AGUDO (1 000W RMS CADA) AMPLIFICADORES COMPATÍVEL COM O SISTEMA 01 EQUALIZADOR ESTÉREO COM 32 BANDAS E FILTORS DE 12 DB POR OITAVA 01 PROCESSADOR DE EFEITOS COM REVERB E DELAY COM ENTRADAS E SAÍDAS BALANCEADAS E CONVERSORES AD/DA DE NO MÍNIMO 20 BITS 04 CANAIS COMPRESSORES/LIMITADORES COM ENTRADAS E SAÍDAS BALANCEADAS 01 MICROFONE SEM FIO PARA VOZ COM FREQUÊNCIA DE TRABALHO SELECIONÁVEL E FAIXA DE OPERAÇÃO UHF 04 MICROFONES PARA USO		55	R\$ 8.989,84	R\$ 494.441,20	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		DIVERSOS COM PEDESTAIS 04 CANALIS DE GATES COM ENTRADAS E SAÍDAS BALANCEADAS 01 APARELHO DE CD PLAYER 02 MONITORES TIPO SPOT PASSIVO/ATIVO COM 300W RMS CADA CABOS					
122	DIARI	TENDA PIRAMIDAL EM LONA PVC ANTICHAMA ESTRUTURA METÁLICA EM FERRO TUBULAR BITOLAS DE 03 00" E 01 00" MEDINDO APROXIMADAMENTE 04 00 M X 04 00 M COM SANEFAS LATERAIS INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM E DESMONTAGEM		90	R\$ 763,64	R\$ 68.727,60	ME
123	DIARI	TENDA PIRAMIDAL 08X08M (64M ²) COBERTURA EM LONA BRANCA BLACK-OUT TIPO PIRAMIDAL PÉS DE SUSTENTAÇÃO EM TUBOS GALVANIZADO CONSTITUÍDA E COMPOSTA DE CALHAS INTEIRIÇAS LATERAIS PARA CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DE ÁGUA ALTURA DE 3 00 METROS EM SEUS PÉS DE SUSTENTAÇÃO LATERAL COM ALONGAMENTO QUE PERMITE CHEGAR À ALTURA MÁXIMA DE 4 5 M COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		80	R\$ 2.426,58	R\$ 194.126,40	AC
125	DIARI	TENDA PIRAMIDAL 6X6M (36M ²) - ESPECIFICAÇÃO (01 DIA) COMPOSTA EM ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA NA CHAPA 14 COM MONTAGEM INDIVIDUAL OU AGREGADA COM FORMAÇÃO DE PAVILHÕES PILARES DE SUSTENTAÇÃO 3 M DE ALTURA NA CHAPA 14 COM PERFIL DE 100X100M COM 3 METROS DE ALTURA CALHADA EM PIRAMIDE LONA VINÍLICA COM TRATAMENTO ESPECIAL E REVESTIMENTO SINTÉTICO BLACK OUT (RETENÇÃO DE LUZ SOLAR) ANTI-MOFO E AUTOEXTINGUÍVEL ESTRUTURA METÁLICA TRILHAÇADA E 100%		50	R\$ 792,29	R\$ 39.614,50	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		GALVANIZADA A FOGO CONJUNTO DE HASTES					
126	DIARI	TENDA TIPO GALPÃO - MEDINDO 12 METROS DE LARGURA E 50 METROS DE COMPRIMENTO PLANEJADO DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DO EVENTO DEPENDENDO DO NÍVEL DO LOCAL PÉ DIREITO MEDINDO 06 METROS PÉS LATERAIS MEDINDO 3 50 METROS DE ALTURA ESTRUTURA EM FERRO TRILAÇADO GALVANIZADO A FOGO ANTI- FERRUGEM E EXTREMAMENTE RESISTENTE SISTEMA DE FIXAÇÃO AO SOLO BLACK OUT (RETENÇÃO DE LUZ SOLAR) ANTI-MOFO ANTI UV ANTI IV E AUTOEXTINGUÍVE COM MONTAGEM E DESMONTAGEM L		50	R\$ 26.376,25	R\$ 1.318.812,50	AC
128	DIARI	TENDAS (01 DIA) TENDAS CHAPÉU DE BRUXA - 3MX3M COM FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS COMPOSTA EM ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA CHAPA 14 COM MONTAGEM INDIVIDUAL OU AGREGADA COM FORMAÇÃO DE PAVILHÕES PILARES DE SUSTENTAÇÃO 3 M DE ALTURA NA CHAPA14 COM PERFIL DE 60X60M COM 3 METROS DE ALTURA CALHADA EM CÚPULAS LONA VINÍLICA COM TRATAMENTO ESPECIAL E REVESTIMENTO SINTÉTICO BLACK OUT (RETENÇÃO DE LUZ SOLAR) ANTI-MOFO ANTI UV ANTI IV E AUTO EXTINGUÍVEL ESTRUTURA METÁLICA TRILAÇADA E 100% GALVANIZADA A FOGO CONJUNTO DE HASTES COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		25	R\$ 893,50	R\$ 22.337,50	ME
129	DIARI	TENDAS PIRAMIDAL (01 DIA) TENDAS PIRAMIDAL 10MX10M COM FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS COMPOSTA EM ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA CHAPA 14 COM		140	R\$ 3.730,00	R\$ 522.200,00	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		MONTAGEM INDIVIDUAL OU AGREGADA COM FORMAÇÃO DE PAVILHÕES PILARES DE SUSTENTAÇÃO 3 M DE ALTURA NA CHAPA14 COM PERFIL DE 60X60M COM 3 METROS DE ALTURA CALHADA EM CÚPULAS LONA VINÍLICA COM TRATAMENTO ESPECIAL E REVESTIMENTO SINTÉTICO BLACK OUT (RETENÇÃO DE LUZ SOLAR) ANTI-MOFO ANTI UV ANTI IV E AUTO EXTINGUÍVEL ESTRUTURA METÁLICA TRILAÇADA E 100% GALVANIZADA A FOGO CONJUNTO DE HASTES					
131	DIARI	TENDAS PIRAMIDAL 6MX6M COM FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS - ESPECIFICAÇÃO (01 DIA) TENDAS PIRAMIDAL 6MX6M COM FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS COMPOSTA EM ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA CHAPA 14 COM MONTAGEM INDIVIDUAL OU AGREGADA COM FORMAÇÃO DE PAVILHÕES PILARES DE SUSTENTAÇÃO 3 M DE ALTURA NA CHAPA14 COM PERFIL DE 60X60M COM 3 METROS DE ALTURA CALHADA EM CÚPULAS LONA VINÍLICA COM TRATAMENTO ESPECIAL E REVESTIMENTO SINTÉTICO BLACK OUT (RETENÇÃO DE LUZ SOLAR) ANTI-MOFO ANTI UV ANTI IV E AUTO EXTINGUÍVEL ESTRUTURA METÁLICA TRILAÇADA E 100% GALVANIZADA A FOGO CONJUNTO DE HASTES COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		130	R\$ 647,10	R\$ 84.123,00	ME
132	DIARI	TENDAS PIRAMIDAL 8MX8M COM FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS - ESPECIFICAÇÃO (01 DIA) TENDAS PIRAMIDAL 8MX8M COM FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS COMPOSTA EM ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA CHAPA 14 COM		115	R\$ 1.053,67	R\$ 121.172,05	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		MONTAGEM INDIVIDUAL OU AGREGADA COM FORMAÇÃO DE PAVILHÕES PILARES DE SUSTENTAÇÃO 3 M DE ALTURA NA CHAPA14 COM PERFIL DE 60X60M COM 3 METROS DE ALTURA CALHADA EM CÚPULAS LONA VINÍLICA COM TRATAMENTO ESPECIAL E REVESTIMENTO SINTÉTICO BLACK OUT (RETENÇÃO DE LUZ SOLAR) ANTI-MOFO ANTI UV ANTI IV E AUTO EXTINGUÍVEL ESTRUTURA METÁLICA TENDAS PIRAMIDAL 8MX8M COM FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS - ESPECIFICAÇÃO (01 DIA) TENDAS PIRAMIDAL 8MX8M COM FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS COMPOSTA EM ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA CHAPA 14 COM MONTAGEM INDIVIDUAL OU AGREGADA COM FORMAÇÃO DE PAVILHÕES PILARES DE SUSTENTAÇÃO 3 M DE ALTURA NA CHAPA14 COM PERFIL DE 60X60M COM 3 METROS DE ALTURA CALHADA EM CÚPULAS LONA VINÍLICA COM TRATAMENTO ESPECIAL E REVESTIMENTO SINTÉTICO					
134	DIARI	TÚNEL 18M X 50M - ESPECIFICAÇÃO ESTRUTURA GEODÉSICA NO FORMATO DE ARCO DE ARCO TIPO TÚNEL MEDINDO 18 METROS DE FRENTE (BOCA) 9 00 METROS DE ALTURA E 50 METROS DE COMPRIMENTO COM MÓDULOS DE 4 30 METROS CONSTRUÍDO INTEIRAMENTE EM ALUMÍNIO (LIGA ESTRUTURAL) TRELIÇAS CONFECCIONADA APROPRIADA EM ARCOS TRAVADOS ENTRE SI POR LONGARINAS E CONTRAVENTADA COBERTURA EM LONA NA COR BRANCA DUAS FACE ANTI-CHAMA E ANTI-FUNGO ESTRUTURA FIXADA AO PISO POR MEIO SAPATA DE AÇO		20	R\$ 23.970,00	R\$ 479.400,00	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		ESPECIAL TIPO AÇO CARBONO FIXADO POR PARAFUSOS DE SEXTAVADOS ROSCA PARCIAL A- 325 ? 5/8?? OU ESTACA LONGA TODA A ESTRUTURA DEVE SER CONTRAVENTADA EM CABOS DE AÇO DE SUSTENTAÇÃO N O FORMATO DE X E ESTALADA AO SOLO POR PONTEIRA DO TIPO ESTACA ASA CABO DE AÇO E ESTICADORES OFERECENDO RIGIDEZ E ESTABILIDADE ATERRAMENTO EXCLUSIVO PARA ESTRUTURA COM 3 VARAS DE COBRE DE 5/8?? COM 1 5M CADA POSICIONADO NO FORMATO DELTA DEVIDAMENTE CONECTADO AO CABO DE COBRE COMO DIÂMETRO DE 30MM DE ACORDO COM A NBR 5410 NORMA BRASILEIRA DE INSTALAÇÃO					
136	DIARI	APRESENTADOR DE EVENTOS (LOCUTOR) - CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL HABILITADO PARA LOCUÇÃO DE GRANDES, MÉDIOS E PEQUENOS EVENTOS, RESPONSÁVEL POR TRANSMISSÃO DAS INFORMAÇÕES NO LOCAL DO EVENTO, COMENTAR, INTERAGIR COM O PÚBLICO, ANUNCIAR		60	R\$ 7.230,84	R\$ 433.850,40	AC
138	UN	LOCAÇÃO DE MESAS EM MADEIRA DE 3 METROS		21	R\$ 201,02	R\$ 4.221,42	ME
139	DIARI	PALCO 12X08M - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO MEDINDO 12 METROS DE FRENTE X 08 METROS DE PROFUNDIDADE ESTRUTURA PARA P A FLY E PLATAFORMA PARA BATERIA (PRATICÁVEL MEDINDO NO MÍNIMO 2X1X 050M) COM COBERTURA EM BOX TRUSS DE DURO ALUMÍNIO FORMA DE DUAS ÁGUAS PISO DO PALCO EM ESTRUTURA METÁLICA COM COMPENSADO DE 20MM NA COR PRETA ALTURA DO SOLO DE NO		2	R\$ 10.633,52	R\$ 21.267,04	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		MÍNIMO 1 20M E NO MÁXIMO ATÉ 2 00M HOUSE MIX PARA MESAS DE PA E MONITOR MEDINDO NO MÍNIMO 4X4M TIPO TENDA CADA ESCADA DE ACESSO COM ESTRUTURA DE GRID BOX TRUSS P30 ADEQUADA AO TAMANHO DO PALCO					
140	D/M	GRID DE ALUMÍNIO BOX TRUSS - ESPECIFICAÇÃO PEÇAS DE Q30 EM ALUMÍNIO PARA MONTAGEM DE ESTRUTURAS		20	R\$ 2.655,33	R\$ 53.106,60	ME
141	DIARI	SONORIZAÇÃO MÓVEL - TIPO I COM 16 CORNETAS 08 AUTO FALANTES 1 MICROFONE SEM FIO E 2 COM FIO 01 MESA DE SOM 01 GERADOR EQUIVALENTE 01 APARELHO DE CD PLAY COM MOTORISTA E OPERADOR DE SOM INCLUINDO COMBUSTÍVEL PARA O CARRO		10	R\$ 5.437,77	R\$ 54.377,70	ME
142	DIARI	ILUMINAÇÃO PORTE 5 - COM 01 MESA COMPUTADORIZADA 2048 CANAIS 48 CANAIS DE DIMMER MONTADOS EM RACK DE 4 000 WATTS POR CANAL 02 AMPLIFICADOR DE SINAL DMX DE 8 VIAS 64 REFLETORES PAR64 COM FILTROS ROSCO CORES DIVERSAS 12 REFLETORES ELIPSOIDAIIS 06 REFLETORES MINIBRUTTS COM 6 LÂMPADAS DWE 650 WATTS 02 CANHÕES SEGUIDORES 1200 WATTS 40 METROS DE Q 30 EM ALUMÍNIO ESPECIAL 12 BOX TRUSS 04 CORNER BOX TRUSS 12 CORNER 4 FACES Q30 12 TALHAS DE 1 TONELADA ELEVÇÃO DE 8 METROS COM MANILHAS E CINTAS 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA DMX SISTEMA DE INTERCON COM 4 PONTOS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		2	R\$ 12.861,49	R\$ 25.722,98	ME
143	DIARI	PALCO 14X10M - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO MEDINDO 14 METROS DE FRENTE POR 10 METROS DE PROFUNDIDADE PISO DO PALCO		2	R\$ 13.146,00	R\$ 26.292,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		EM ESTRUTURA METÁLICA COM COMPENSADO DE 20MM NA COR PRETA ALTURA DO SOLO DE 2 00M COM COBERTURA EM BOX TRUSS DE DURO ALUMÍNIO FORMA DE DUAS ÁGUAS ESTRUTURA PARA P A FLY E 02 PRATICÁVEIS MEDINDO NO MÍNIMO 2X1X 050M CADA HOUSE MIX PARA MESAS DE PA E MONITOR MEDINDO NO MÍNIMO 5X5M TIPO TENDA CADA ESCADA DE ACESSO COM ESTRUTURA DE GRID BOX TRUSS P30 ADEQUADA AO TAMANHO DO PALCO					
144	DIARI	PALCO GEO SPACE 18X16M - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO NAS DIMENSÕES DE 18 METROS DE FRENTE POR 16 METROS DE PROFUNDIDADE COM PISO E ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR INDUSTRIAL E COMPENSADOS DE 20MM NA COR PRETA NA ALTURA VARIÁVEL DE 1 00M A 2 00M 05 PRATICÁVEIS MEDINDO NO MÍNIMO 2X1X 050M CADA COM FECHAMENTO FRONTAL EM MADEIRA COM FUNDO E LATERAL EM TELA TETO EM DURALUMÍNIO NA FORMA DE ¼ DE ESFERA (TIPO GEO SPACE) COM COBERTURA EM LONA NIGHT AND DAY COM HOUSE MIX PARA MESAS DE PA E MONITOR MEDINDO NO MÍNIMO 5X5M TIPO TENDA CADA E ESCADA DE ACESSO MÍNIMO 5X5M TIPO TENDA CADA ESCADA DE ACESSO 05 PRATICÁVEIS MEDINDO NO MÍNIMO 2X1X 050M CADA COM ESTRUTURA DE GRID BOX TRUSS P30 ADEQUADA AO TAMANHO DO PALCO		2	R\$ 21.257,78	R\$ 42.515,56	ME
145	DIARI	BACKDROP EM GRID DE ALUMINIO BOX TRUSS - ESPECIFICAÇÃO MENSAL BACKDROP EM GRID DE		60	R\$ 2.345,67	R\$ 140.740,20	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		ALUMINIO BOX TRUSS PEÇAS DE Q30 EM ALUMÍNIO PARA MONTAGEM DE ESTRUTURAS EM FORMATO QUADRADO MEDINDO 6 DE ALTURA POR 8 DE COMPRIMENTO UTILIZAÇÃO VERANEIO					
147	DIARI	BACKDROP EM GRID DE ALUMINIO BOX TRUSS - ESPECIFICAÇÃO MENSAL BACKDROP EM GRID DE ALUMINIO BOX TRUSS PEÇAS DE Q30 EM ALUMÍNIO PARA MONTAGEM DE ESTRUTURAS EM FORMATO QUADRADO MEDINDO 2 DE ALTURA POR 3 DE COMPRIMENTO UTILIZAÇÃO VERANEIO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		60	R\$ 2.383,33	R\$ 142.999,80	AC
149	DIARI	CAMARIM PALCO BACKSTAGE 5X4M - ESPECIFICAÇÃO ACOPLADO AO PALCO PRINCIPAL COM PISO DE 20M ² REGULÁVEL ATÉ 2 20M DE ALTURA COM COBERTURA E BARRAS DE CONTENÇÃO EM TODA LATERAL DO CAMAROTE PISO TABLADO COM FORRAÇÃO EM CHAPA DE COMPENSADO DE 17MM MEDINDO H 0 10CM LARGURA 1M E COMPRIMENTO 2M AR-CONDICIONADO (TIPO CENTRAL) DE NO MÍNIMO 12 BTU SOFÁS DE 03 E 02 LUGARES 12 CADEIRAS PLÁSTICAS E FRIGOBAR UTILIZAÇÃO VERANEIO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		60	R\$ 2.523,82	R\$ 151.429,20	AC
151	DIARI	CAMARIM STAND MEDINDO 5X5M EM TS BRANCO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E NÃO PINTADOS MONTAGEM BÁSICA COM CALHA DE LUZ E UM PONTO DE ENERGIA COM PISO EM MADEIRA E COBERTO DE TENDA EM LONA ANTICHAMA TESTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DO EXPOSITOR COM CARPETE PRETO NO INTERIOR CONDICIONADOR DE AR DE 7 500 BTUS UTILIZAÇÃO		60	R\$ 3.477,18	R\$ 208.630,80	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		VERANEIO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM					
153	DIARI	CAMAROTE COM ACESSIBILIDADE 4 - MEDINDO 12 METROS DE FRENTE POR 12 METROS DE FUNDO COM ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO MEDINDO 2 20 X 2 20 X UTILIZAÇÃO VERANEIO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		60	R\$ 8.512,09	R\$ 510.725,40	AC
155	DIARI	GRUPO GERADOR 1 SILENCIADO PARTIDA MANUAL OU AUTOMÁTICA QUE FORNEÇA POTÊNCIA DE 180 00 KVA TENSÃO DE 220 00 VOLTS CICLAGEM EM 60 00 HZ A 1 800 00 RPM COM MOTOR A DIESEL TURBINADO CABOS ELÉTRICOS E AC COM CHAVE DE LIGAÇÃO/REVERSÃO COMPATÍVEIS HORÍMETRO ATERRAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS OPERADORES NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM UTILIZAÇÃO VERANEIO		60	R\$ 4.036,00	R\$ 242.160,00	AC
157	DIARI	GRUPO GERADOR 2 SILENCIADO PARTIDA MANUAL OU AUTOMÁTICA QUE FORNEÇA POTÊNCIA DE 250 00 KVA TENSÃO DE 220 00 VOLTS CICLAGEM EM 60 00 HZ A 1 800 00 RPM COM MOTOR A DIESEL TURBINADO CABOS ELÉTRICOS E AC COM CHAVE DE LIGAÇÃO/REVERSÃO COMPATÍVEIS HORÍMETRO ATERRAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS OPERADORES NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM UTILIZAÇÃO VERANEIO		60	R\$ 4.908,75	R\$ 294.525,00	AC
159	DIARI	ILUMINAÇÃO GRANDE CONTENDO PELO MENOS 40 (QUARENTA) REFLETORES DE 1 000 WATTS CADA 01 (UMA) MESA DE LUZ COMPATÍVEL 01		60	R\$ 7.718,14	R\$ 463.088,40	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		(UM) CANHÃO SEGUIDOR 16 MOVIE HEAD E 01 (UMA) MÁQUINA DE FUMAÇA COM DISSIPADOR INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS OPERADORES NECESSÁRIOS E DESMONTAGEM UTILIZAÇÃO VERANEIO					
161	DIARI	PAINEL DE LED COMPLETO (ALTA DEFINIÇÃO) 5X3M ALTA RESOLUÇÃO P3 - ESPECIFICAÇÃO PAINEL DE LED COMPLETO (ALTA DEFINIÇÃO) 5X3M ALTA RESOLUÇÃO P3 - PITCH MM 6 BRINGHTNESS NITS 7 000 COLOR TEMPERATURA DEG K 6 500 VIEWING ANGLE - HORIZONTAL (50% BRIGHTNESS) DEG 140(- 70~+70) BRIGHTNESS) VIEWING ANGLE - VERTICAL (50% BRIGHTNESS) DEG 140(- 70~+70) PANEL WEIGHT KG 46 PANEL WIDTH MM 960 PANEL HEIGHT MM 960 PANEL DEPTH MM 140 PANEL AREA SQ M 0 9216 PANEL MATERIAL EPOXY PAINT COATED COLD ROLLED STEEL INGRESS PROTECTION (FRONT/REAR) IP IP65/IP65 OPERANTING TEMPERATURE RANGE DEG C-30 0+60 HUMIDITY OPERATING RH 10%~90% PIXEL TYPE AND CONFIGURATION R/G/B OUTDOOR 3IN1 SMD RESOLUTION PER PANEL 160X160 DOT PER PANEL 25 600 DOT PER SQ METER 27 777 LED PER SQ METER 27 777 RECOMMENDED MINIMUM VIEWING DISTANCE M 6 RECOMMENDED BEST VIEWING DISTANCE M 8~24 COLORS 281 TRILLIN GREY SCALE (LINEAR) LEVELS 65 536 LEVELS PER COLOR UTILIZAÇÃO VERANEIO		60	R\$ 5.643,44	R\$ 338.606,40	AC
163	DIARI	PAINEL DE LED COMPLETO (ALTA DEFINIÇÃO) 8X6M ALTA		60	R\$ 8.008,52	R\$ 480.511,20	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		RESOLUÇÃO P3 - ESPECIFICAÇÃO PITCH MM 6 BRINGHTNESS NITS 7 000 COLOR TEMPERATURA DEG K 6 500 VIEWING ANGLE - HORIZONTAL (50% BRIGHTNESS) DEG 140(- 70~+70) BRIGHTNESS) VIEWING ANGLE - VERTICAL (50% BRIGHTNESS) DEG 140(- 70~+70) PANEL WEIGHT KG 46 PANEL WIDTH MM 960 PANEL HEIGHT MM 960 PANEL DEPTH MM 140 PANEL AREA SQ M 0 9216 PANEL MATERIAL EPOXY PAINT COATED COLD ROLLED STEEL INGRESS PROTECTION (FRONT/REAR) IP IP65/IP65 OPERANTING TEMPERATURE RANGE DEG C-30 0+60 HUMIDITY OPERATING RH 10%~90% PIXEL TYPE AND CONFIGURATION R/G/B OUTDOOR 3IN1 SMD RESOLUTION PER PANEL 160X160 DOT PER PANEL 25 600 DOT PER SQ METER 27 777 LED PER SQ METER 27 777 RECOMMENDED MINIMUM VIEWING DISTANCE M 6 RECOMMENDED BEST VIEWING DISTANCE M 8~24 COLORS 281 TRILLIN GREY SCALE (LINEAR) LEVELS 65 536 LEVELS PER COLOR BRIGHTNESS CONTROL LEVELS 256 UTILIZAÇÃO VERANEIO					
165	DIARI	SANITÁRIO PORTÁTIL (BANHEIRO QUÍMICO) EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM TETO E DIMENSÕES MÍNIMAS DE 01 16 M X 01 22 M X 02 10 M COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO PORTA PAPEL HIGIÊNICO FECHADO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM LIMPEZA E DESMONTAGEM QUE ATENDAM AS NORMAS		60	R\$ 354,07	R\$ 21.244,20	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃOS OFICIAIS COMPETENTES EM CONFORMIDADE COM A NR-18 UTILIZAÇÃO VERANEIO					
166	DIARI	SANITÁRIO PORTÁTIL (BANHEIRO QUÍMICO) PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS - LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL PORTÁTEIS PARA DEFICIENTES FÍSICOS USUÁRIOS DE CADEIRAS DE RODAS COM MONTAGEM MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR COM TETO TRANSLÚCIDO DIMENSÕES PADRÕES QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DA CADEIRA DE RODAS DO USUÁRIO NO INTERIOR DO BANHEIRO COMPOSTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇAS QUE ATENDAM AS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃOS OFICIAIS COMPETENTES EM CONFORMIDADE COM A NR-18 UTILIZAÇÃO VERANEIO		60	R\$ 416,64	R\$ 24.998,40	ME
167	DIARI	SHOW PIROTÉCNICO-ESPECIFICAÇÃO SHOW PIROTÉCNICO EXECUÇÃO DE 01 (UM) ESPETÁCULO DE SHOW PIROTÉCNICO MULTICOLORIDO COM NO MÍNIMO 05 (CINCO) MINUTOS COM FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL PARA REALIZAÇÃO DO ESPETÁCULO COMO TAMBÉM MÃO DE OBRA DE MONTAGEM DESMONTAGEM EXECUÇÃO E RESCALDO DO SHOW MATERIAL PARA O SHOW PIROTÉCNICO A) 25 BOMBAS DE 03 POLEGADAS B) 25 BOMBAS DE 04 POLEGADAS C) 10 BOMBAS DE 05 POLEGADAS D) 10 BOMBAS DE 06 POLEGADAS E) 100 BOMBAS DE 2 ½ POLEGADAS F) 02 CAKES DE 30T		60	R\$ 10.092,04	R\$ 605.522,40	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		1 ½ POLEGADAS G) 02 CAKES DE 100T 1 ½ POLEGADAS H) 02 GIRÂNDOLAS 2000 COLORIDOS I) 01 CAKES DE 130T 1 ½ POLEGADAS J) 02 CAKES 50 TUBOS K) 600 CANDELAS ROMANAS L) 01 CAKE DE 660T 1 ½ POLEGADAS M) 01 CAKES DE 300T 1 ½ POLEGADAS N) 02 GIRÂNDOLAS 2000 TIROS ESPECIFICAÇÕES DAS BOMBAS DE 03 04 05 E 06 POLEGADAS A) SISTEMA DE DISPARO RÁDIO CONTROLADO B) DIÂMETRO DO PRODUTO 80 METROS C) QUANTIDADE DE CADA EFEITO 30 EFEITOS E 30 CORES D) PESO DO PRODUTO 300 A 1 900 GRAMAS E) EFEITO SONORO SIM UTILIZAÇÃO VERANEIO					
169	DIARI	SONORIZAÇÃO MÓVEL – TIPO I COM 16 CORNETAS 08 AUTO FALANTES 1 MICROFONE SEM FIO E 2 COM FIO 01 MESA DE SOM 01 GERADOR EQUIVALENTE 01 APARELHO DE CD PLAY COM MOTORISTA E OPERADOR DE SOM INCLUINDO COMBUSTÍVEL PARA O CARRO UTILIZAÇÃO VERANEIO		60	R\$ 5.900,63	R\$ 354.037,80	AC
171	DIARI	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE - 01- CONSOLE DIGITAL DIGIDESIGN VENUE SC48 CANAIS 01- PROCESSADOR DE SISTEMAS DOLBY LAKE 01- PROCESSADOR DE SISTEMAS DBX 260 P/ O FRONT FILL 01- EQ GRÁFICO KLARK TEKNIK DN 370 01- CD PLAYER NUMARK MP 102 MP3 01- ZERO TRON PL 1200 01- MAIN POWER 5000 INTER TRAFO 20- CAIXAS LS AUDIO 210 04-CAIXAS LS AUDIO 208 24- CAIXAS LS AUDIO 218 SUB 04- CAIXAS LS AUDIO 110 P/ FRONT FILL 06- RACKS DE POTENCIAS C/AMPLIFICADORES MACHINE CADA UM COM 01PSL 9400 E 01 MPX 3400 E 01 MPX 1400 PARA O P A 01- RACK DE POTÊNCIA C/AMPLIFICADORES MACHINE		60	R\$ 10.141,67	R\$ 608.500,20	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		01PSL 6400 01 PSL 3400 E 01 PSL 1400 PARA O FRONT FILL CABOS E CONEXÕES PARA LIGAR O SISTEMA MONITOR 01- CONSOLE DIGITAL YAMAHA PM5D 48 CH 01- PROCESSADOR DE SISTEMAS DBX DRIVE RACK 260 P/ SIDE FILL 01- EQ GRAFICO MACHINE GE 230 01- DVD PLAYER 01- PENTACÚSTICA PC 3000ª 01- RACK DE POTENCIA C/AMPLIFICADORES MACHINE 01 PSL 7400 01 PSL 5400 E 01 PSL 1400 P/ SIDE FILL 01- SISTEMA DE SIDE FILL COM 08 CAIXAS LS AUDIO 208 UTILIZAÇÃO VERANEIO					
173	DIARI	TENDA PIRAMIDAL EM LONA PVC ANTICHAMA ESTRUTURA METÁLICA EM FERRO TUBULAR BITOLAS DE 03 00" E 01 00" MEDINDO APROXIMADAMENTE 04 00 M X 04 00 M COM SANEFAS LATERAIS INCLUINDO TRANSPORTE MONTAGEM E DESMONTAGEM. UTILIZAÇÃO VERANEIO		60	R\$ 575,43	R\$ 34.525,80	ME
174	DIARI	TENDA PIRAMIDAL 08X08M (64M ²) COBERTURA EM LONA BRANCA BLACK-OUT TIPO PIRAMIDAL PÉS DE SUSTENTAÇÃO EM TUBOS GALVANIZADO CONSTITUÍDA E COMPOSTA DE CALHAS INTEIRIÇAS LATERAIS PARA CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DE ÁGUA ALTURA DE 3 00 METROS EM SEUS PÉS DE SUSTENTAÇÃO LATERAL COM ALONGAMENTO QUE PERMITE CHEGAR À ALTURA MÁXIMA DE 4 5 M UTILIZAÇÃO VERANEIO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		60	R\$ 2.176,58	R\$ 130.594,80	AC
176	DIARI	TENDA PIRAMIDAL 6X6M (36M ²) - ESPECIFICAÇÃO COMPOSTA EM ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA NA CHAPA 14 COM MONTAGEM INDIVIDUAL OU AGREGADA COM FORMAÇÃO DE PAVILHÕES PILARES DE SUSTENTAÇÃO 3 M		60	R\$ 631,39	R\$ 37.883,40	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		DE ALTURA NA CHAPA 14 COM PERFIL DE 100X100M COM 3 METROS DE ALTURA CALHADA EM PIRAMIDE LONA VINÍLICA COM TRATAMENTO ESPECIAL E REVESTIMENTO SINTÉTICO BLACK OUT (RETENÇÃO DE LUZ SOLAR) ANTI-MOFO E AUTOEXTINGUÍVEL ESTRUTURA METÁLICA UTILIZAÇÃO VERANEIOCOM MONTAGEM E DESMONTAGEM					
177	DIARI	TENDA TIPO GALPÃO - MEDINDO 12 METROS DE LARGURA E 50 METROS DE COMPRIMENTO PLANEJADO DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DO EVENTO DEPENDENDO DO NÍVEL DO LOCALPÉ DIREITO MEDINDO 06 METROS PÉS LATERAIS MEDINDO 3 50 METROS DE ALTURA ESTRUTURA EM FERRO TRILAÇADO GALVANIZADO A FOGO ANTI-FERRUGEM E EXTREMAMENTE RESISTENTE SISTEMA DE FIXAÇÃO AO SOLO BLACK OUT (RETENÇÃO DE LUZ SOLAR) ANTI-MOFO ANTI UV ANTI IV E AUTOEXTINGUÍVEL UTILIZAÇÃO VERANEIO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		60	R\$ 21.500,00	R\$ 1.290.000,00	AC
179	DIARI	TENDAS PIRAMIDAL 10MX10M COM FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS COMPOSTA EM ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA CHAPA 14 COM MONTAGEM INDIVIDUAL OU AGREGADA COM FORMAÇÃO DE PAVILHÕES PILARES DE SUSTENTAÇÃO 3 M DE ALTURA NA CHAPA14 COM PERFIL DE 60X60M COM 3 METROS DE ALTURA CALHADA EM CÚPULAS LONA VINÍLICA COM TRATAMENTO ESPECIAL E REVESTIMENTO SINTÉTICO BLACK OUT (RETENÇÃO DE LUZ SOLAR) ANTI-MOFO ANTI UV ANTI IV E AUTO EXTINGUÍVEL ESTRUTURA METÁLICA TRILAÇADA E 100%		60	R\$ 2.395,61	R\$ 143.736,60	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		GALVANIZADA A FOGO CONJUNTO DE HASTES UTILIZAÇÃO VERANEIO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM					
181	DIARI	TENDAS PIRAMIDAL 6MX6M COM FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS COMPOSTA EM ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA CHAPA 14 COM MONTAGEM INDIVIDUAL OU AGREGADA COM FORMAÇÃO DE PAVILHÕES PILARES DE SUSTENTAÇÃO 3 M DE ALTURA NA CHAPA14 COM PERFIL DE 60X60M COM 3 METROS DE ALTURA CALHADA EM CÚPULAS LONA VINÍLICA COM TRATAMENTO ESPECIAL E REVESTIMENTO SINTÉTICO BLACK OUT (RETENÇÃO DE LUZ SOLAR) ANTI-MOFO ANTI UV ANTI IV E AUTO EXTINGUÍVEL ESTRUTURA METÁLICA TRILAÇADA E 100% GALVANIZADA A FOGO CONJUNTO DE HASTES UTILIZAÇÃO VERANEIO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		60	R\$ 760,78	R\$ 45.646,80	ME
182	DIARI	TÚNEL 18M X 50M - ESPECIFICAÇÃO ESTRUTURA GEODÉSICA NO FORMATO DE ARCO DE ARCO TIPO TÚNEL MEDINDO 18 METROS DE FRENTE (BOCA) 9 00 METROS DE ALTURA E 50 METROS DE COMPRIMENTO COM MÓDULOS DE 4 30 METROS CONSTRUÍDO INTEIRAMENTE EM ALUMÍNIO (LIGA ESTRUTURAL) TRELIÇAS CONFECCIONADA APROPRIADA EM ARCOS TRAVADOS ENTRE SI POR LONGARINAS E CONTRAVENTADA COBERTURA EM LONA NA COR BRANCA DUAS FACE ANTI-CHAMA E ANTI- FUNGO ESTRUTURA FIXADA AO PISO POR MEIO SAPATA DE AÇO ESPECIAL TIPO AÇO CARBONO FIXADO POR PARAFUSOS DE SEXTAVADOS ROSCA PARCIAL A- 325 ? 5/8?? OU ESTACA LONGA		60	R\$ 28.822,50	R\$ 1.729.350,00	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		TODA A ESTRUTURA DEVE SER CONTRAVENTADA EM CABOS DE AÇO DE SUSTENTAÇÃO N O FORMATO DE X E ESTALADA AO SOLO POR PONTEIRA DO TIPO ESTACA ASA CABO DE AÇO E ESTICADORES OFERECENDO RIGIDEZ E ESTABILIDADE ATERRAMENTO EXCLUSIVO PARA ESTRUTURA COM 3 VARAS DE COBRE DE 5/8?? COM 1 5M CADA POSICIONADO NO FORMATO DELTA DEVIDAMENTE CONECTADO AO CABO DE COBRE COMO DIÂMETRO DE 30MM DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO UTILIZAÇÃO VERANEIO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM					
184	DIARI	APRESENTADOR DE EVENTOS (LOCUTOR) - CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL HABILITADO PARA LOCUÇÃO DE GRANDES, MÉDIOS E PEQUENOS EVENTOS, RESPONSÁVEL POR TRANSMISSÃO DAS INFORMAÇÕES NO LOCAL DO EVENTO, COMENTAR, INTERAGIR COM O PÚBLICO, ANUNCIAR UTILIZAÇÃO VERANEIO		60	R\$ 3.049,08	R\$ 182.944,80	AC
186	DIARI	PALCO 12X08M - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO MEDINDO 12 METROS DE FRENTE X 08 METROS DE PROFUNDIDADE ESTRUTURA PARA P A FLY E PLATAFORMA PARA BATERIA (PRATICÁVEL MEDINDO NO MÍNIMO 2X1X 050M) COM COBERTURA EM BOX TRUSS DE DURO ALUMÍNIO FORMA DE DUAS ÁGUAS PISO DO PALCO EM ESTRUTURA METÁLICA COM COMPENSADO DE 20MM NA COR PRETA ALTURA DO SOLO DE NO MÍNIMO 1 20M E NO MÁXIMO ATÉ 2 00M HOUSE MIX PARA MESAS DE PA E MONITOR MEDINDO NO MÍNIMO 4X4M		60	R\$ 11.424,18	R\$ 685.450,80	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		TIPO TENDA CADA ESCADA DE ACESSO COM ESTRUTURA DE GRID BOX TRUSS P30 ADEQUADA AO TAMANHO DO PALCO UTILIZAÇÃO VERANEIO					
188	DIARI	PALCO GEO SPACE 18X16M - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO NAS DIMENSÕES DE 18 METROS DE FRENTE POR 16 METROS DE PROFUNDIDADE COM PISO E ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR INDUSTRIAL E COMPENSADOS DE 20MM NA COR PRETA NA ALTURA VARIÁVEL DE 1 00M A 2 00M 05 PRATICÁVEIS MEDINDO NO MÍNIMO 2X1X 050M CADA COM FECHAMENTO FRONTAL EM MADEIRA COM FUNDO E LATERAL EM TELA TETO EM DURALUMÍNIO NA FORMA DE ¼ DE ESFERA (TIPO GEO SPACE) COM COBERTURA EM LONA NIGHT AND DAY COM HOUSE MIX PARA MESAS DE PA E MONITOR MEDINDO NO MÍNIMO 5X5M TIPO TENDA CADA E ESCADA DE ACESSO MÍNIMO 5X5M TIPO TENDA CADA ESCADA DE ACESSO 05 PRATICÁVEIS MEDINDO NO MÍNIMO 2X1X 050M CADA COM ESTRUTURA DE GRID BOX TRUSS P30 ADEQUADA AO TAMANHO DO PALCO UTILIZAÇÃO VERANEIO		60	R\$ 27.029,67	R\$ 1.621.780,20	AC
190	DIARI	TENDA CÚPULA 10X10M (100M ²) - COMPOSTA EM ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA NA CHAPA 14 COM MONTAGEM INDIVIDUAL OU AGREGADA COM FORMAÇÃO DE PAVILHÕES PILARES DE SUSTENTAÇÃO 3 M DE ALTURA NA CHAPA 14 COM PERFIL DE 100X100M COM 3 METROS DE ALTURA CALHADA EM CÚPULAS LONA VINÍLICA COM TRATAMENTO ESPECIAL E REVESTIMENTO SINTÉTICO		60	R\$ 3.283,20	R\$ 196.992,00	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		BLACK OUT (RETENÇÃO DE LUZ SOLAR) ANTI-MOFO E AUTOEXTINGUÍVEL ESTRUTURA METÁLICA TRILAÇADA E 100% GALVANIZADA A FOGO CONJUNTO DE HASTES.UTILIZAÇÃO VERANEIO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM					
192	DIARI	ILUMINAÇÃO PORTE 6 – COM 01 MESA COMPUTADORIZADA 2048 CANAIS 64 CANAIS DE DIMMER MONTADOS EM RACK DE 4 000 WATTS POR CANAL 03 AMPLIFICADOR DE SINAL DMX DE 8 VIAS 72 REFLETORES PAR 64 COM FILTROS FOSCO CORES DIVERSAS 12 REFLETORES ELIPSOIDAI 08 REFLETORES MINIBRUTTS COM 6 LÂMPADAS DWE 650 WATTS 36 REFLETORES PAR LED RGBW 40 METROS DE Q 30 EM ALUMÍNIO ESPECIAL 24 BOX TRUSS 06 CORNER BOX TRUSS 12 CORNER 4 FACES Q 30 16 TALHAS DE 1 TONELADA ELEVAÇÃO DE 8 METROS COM MANILHAS E CINTAS 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA DMX 02 HAZERS SISTEMA DE INTERCON COM 6 PONTOS UTILIZAÇÃO VERANEIO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM		60	R\$ 9.404,15	R\$ 564.249,00	AC
VALOR TOTAL R\$ 26.472.372,81 (VINTE E SEIS MILHÕES QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS MIL TREZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)						R\$ 26.472.372,81	

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 24 meses, contados da data do contrato.

1.5. Na Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) temos (grifamos):

Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado;

1.6. Em que pese o conceito seja aberto quanto ao que seja comum, ao analisarmos a especificação dos bens demandados verificamos que estes:



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

- são passíveis de padronização por critérios objetivos de desempenho e qualidade comuns no mercado correspondente;
- possuem especificações usuais de mercado;
- e possuem disponibilidade no mercado.

1.5. Logo, os bens a serem adquiridos classificam-se como sendo bens comuns. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 26.472.372,81 (VINTE E SEIS MILHÕES QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS MIL TREZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima, cujo detalhamento do preço por item encontra-se expresso no **ETP**.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'b' da Lei n. 14.133/2021).

2.1. Solicita-se a aquisição amparada por ata registro de preços, a qual permite as Secretarias Municipais, realizarem suas aquisições em consonância com as demandas surgidas, sem a necessidade de prévia manifestação orçamentária, salvaguardando-se de qualquer excesso.

2.2. Considerando a necessidade constante da Prefeitura Municipal e de suas respectivas secretarias de promover eventos institucionais, culturais, esportivos, educacionais e comemorativos, faz-se necessária a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estruturas para shows, equipamentos de som, iluminação, palco, tendas, grades de contenção, além de serviços de organização e decoração de eventos.

2.3. A realização desses eventos visa fortalecer o vínculo entre a administração pública e a comunidade, fomentar a cultura local, proporcionar lazer à população, divulgar programas governamentais e promover a inclusão social. Tais atividades exigem planejamento técnico e operacional adequado, o que demanda mão de obra especializada e equipamentos específicos.

2.4. Dessa forma, a contratação de empresa com comprovada experiência no ramo assegura maior eficiência na execução dos eventos, cumprimento dos padrões de segurança exigidos, qualidade dos serviços prestados e otimização dos recursos públicos. Ressalta-se que a contratação atenderá às demandas das diversas secretarias, respeitando os princípios da economicidade, legalidade, impessoalidade e eficiência previstos na administração pública.

2.5. A Fundamentação da Contratação, quantitativos e os valores estimados, encontram-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea 'd' da Lei nº 14.133/21)

3.1. A entrega dos materiais deverá ocorrer em até 5 (cinco) dias corridos contados a partir da data de recebimento da ordem de compra e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, sempre dentro do município de Xinguara.



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

3.1.1. Caso não seja possível a entrega no prazo estipulado, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 24 horas de antecedência, para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado.

3.1.2. Os fornecedores que efetivarem a entrega por meio de transportadora deverão intermediar a exigência contida no subitem anterior, entre a empresa terceirizada e o Município de Xinguara/PA.

3.2. A aquisição dos serviços será de forma **PARCELADA**, conforme a demanda das Secretarias.

3.3. Os produtos deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, sempre dentro do município de Xinguara.

3.4. Os serviços solicitados deverão atender as exigências de qualidade, observados os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade e atender as dimensões mínimas determinadas.

3.5. A contratada deve cumprir as obrigações constantes, conforme:

- a) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições;
- b) Responsabilizar-se pelos danos correntes do objeto;
- c) Entrega do objeto conforme a descrição;
- d) Não poderá ser entregues produtos fora das especificações, sem rotulagem que obedeça a legislação em vigor.

3.6. Requisitos sustentáveis para a contratada:

- a) Adotar práticas que reduzam a poluição e minimize o desperdício de recursos, quando couber, em cumprimento ao disposto no art. 6º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1, de 19/01/2010, publicada no DOU de 20/01/2010.
- b) Atender ao padrão de qualidade dos serviços, respeitando obrigatoriamente a especificação já elencada no Documento de Formalização de Demanda (DFD).

3.7. Os serviços/produtos deverão ser de primeira qualidade e sempre dentro do prazo de validade, estando em perfeito estado de conservação.

3.8. Caso seja encontrada qualquer incompatibilidade, o produto/serviço deverá ser substituído imediatamente por conta e ônus da contratada.

3.9. Não aceito o bem entregue, será comunicado à empresa adjudicatária, para que proceda a respectiva e imediata substituição, para que se possa adequar o solicitado com o efetivamente entregue, de forma a atender aquilo que efetivamente se pretendia adquirir.

3.10 Durante o recebimento, o contratante poderá exigir a substituição de qualquer do (s) bem (s) que não esteja de acordo com a(s) especificação(ões) do Anexo I, do presente Edital, sem qualquer ônus para a administração pública.

3.11. Para cada pedido de fornecimento do objeto contratado feito pela Contratante, a CONTRATADA será responsável por todo e qualquer ônus decorrente da entrega, inclusive o frete até o endereço da Contratante, tantas vezes quantos forem necessários, conforme a necessidade da Administração. É de



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

inteira responsabilidade da CONTRATADA, não sendo o Município de Xinguara, responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o fornecimento;

4. MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea “e” da Lei n. 14.133/2021).

1.1. O fornecimento deverá ser executado conforme descrição do item 3.

5. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, XXIII, alínea “f” da Lei nº 14.133/21)

5.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, *caput*).

5.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).

5.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, *caput*), conforme requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei 14.133/2021, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição

5.3.1. A Contratante indica como fiscal de contrato o _____ no CPF nº _____, o qual fica autorizado a fiscalizar a execução deste contrato.

5.4. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

5.5. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

5.6. O contratado deverá manter preposto aceito pela Administração, para representá-lo na execução do contrato. (Lei nº 14.133/2021, art. 118).

5.6.1. A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo órgão ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade (IN 5, art. 44, §1º)

5.7. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

5.8. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

5.9. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, *caput*).

5.9.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º)

5.10. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).

5.11. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

5.12. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos não estejam regularizados no SICAF.

6. PAGAMENTO (art. 6º, XXIII, alínea “g” da Lei nº 14.133/21)

6.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento definitivo dos produtos e da apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo responsável designado pela CONTRATANTE, conforme disposto no art. 145 da Lei nº 14.133/2021.

6.2. A Nota Fiscal deverá ser emitida pela CONTRATADA com a indicação dos dados bancários necessários para o crédito, bem como deverá estar acompanhada de:

a) Comprovante de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 124, incisos II e III, da Lei nº 14.133/2021;

b) Comprovante de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e perante a Seguridade Social.

6.3. O pagamento será realizado por meio de transferência bancária ou outro meio previamente acordado entre as partes, desde que seja garantida a rastreabilidade do pagamento.

6.4. Caso sejam constatados vícios ou irregularidades nos produtos entregues, ou na documentação apresentada, o prazo para pagamento ficará suspenso até que a CONTRATADA regularize as pendências. O prazo será reiniciado a partir da regularização.

6.5. A CONTRATANTE poderá reter valores eventualmente devidos, caso sejam identificadas obrigações contratuais, fiscais ou legais descumpridas pela CONTRATADA, assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa.



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

6.6. Os encargos decorrentes de atrasos de pagamento por parte da CONTRATANTE, quando devidos, serão limitados aos índices estabelecidos pela legislação vigente, aplicados sobre o valor atualizado.

6.7. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

6.7.1. O prazo de validade;

6.7.2. A data da emissão;

6.7.3. Os dados do contrato e do órgão contratante;

6.7.4. O período respectivo de execução do contrato;

6.7.5. O valor a pagar; e

6.7.6. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

6.8. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante.

6.9. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para:

6.9.1. verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no Termo de Referência;

6.9.2. identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

6.10. Constatando-se a situação de irregularidade da CONTRATADA, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

6.11. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a CONTRATANTE deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da CONTRATADA, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

6.12. Persistindo a irregularidade, a CONTRATANTE deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

6.13. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a CONTRATADA não regularize sua situação.

6.14. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.14.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.15. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'h', da Lei n. 14.133/2021)

7.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de Pregão, na forma eletrônica, com fundamento na hipótese do **art. 28, inciso I da Lei n.º 14.133/2021**, que culminará com a seleção da proposta mais vantajosa.

7.2. As exigências de habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista e econômico-financeira são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no Edital.

7.3. Os critérios de habilitação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:

7.4. A comprovação da qualificação técnica deverá ser feita através de apresentação de no mínimo 01 (Um) Atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a licitante forneceu ou está fornecendo itens compatíveis com o objeto desta licitação.

O(s) atestado(s) emitido por pessoa jurídica de direito privado deverá vir assinado pelo representante legal da empresa emitente, contendo seu nome, CPF ou RG e sua função;

8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'j', da Lei n. 14.133/2021)

8.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão à conta das dotações orçamentárias para o orçamento de 2025:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO/ATIVIDADE: 10.122.0012.2074 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROJETO/ATIVIDADE: 08.122.0013.2068 – GESTÃO ADMINISTRATIVO DO FMAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0003.2069 - MAN.E DES. DAS ATIV. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROJETO/ATIVIDADE: 12.122.0009.2071– MAN.E DES. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.0018.2100 – MANUTENÇÃO DA FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE XINGUARA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB

PROJETO/ATIVIDADE: 1 12.361.0010.2102 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - AÇÕES ADMINISTRATIVAS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PROJETO/ATIVIDADE: 18.122.0016.2065- MAN.E DES. DAS ATIV. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

8.2 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

9.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

10. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

10.1 O custo estimado total da contratação se torna público neste instrumento, conforme custos unitários e total apostos na tabela acima.

11. DECLARAÇÃO DO SOLICITANTE

11.1. Declaramos que este Termo de Referência está de acordo com a Lei nº 14.133/2021.

Autorizado por:

OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR
Prefeito Municipal